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Sessiz gemi’sine binerek bilinmezlik âlemine açılan adaşım, dostum, 

meslektaşım ve kardeşim Fikret Şenses hakkındaki bu anma yazısını, onu övmek 

için hazırlamadım. Sonunda öyle bir kanıya varırsanız, bu benim kabahatim 

olmayacak; kabahat onun sahip olduğu meziyetlerde aranmalı. Ben, sadece, bu 

kadar yıl boyunca, onun hakkında edindiğim izlenimlere ve yaptığım gözlemlere 
dayandım. 

Fikret Şenses’i 1973 yılında Londra’da, o sırada School of Oriental and 

African Studies (SOAS)’da doktora çalışmalarına devam eden asistanımız Orhan 

Kurmuş aracılığıyla tanıdım. O da, aynı zamanda London School of Economics’ in 

doktora programına devam ediyordu. Bu demektir ki onunla tanışıklığımız 50 yılı 

geçmiş durumda. Bu 50 yıl süresince arkadaşlığımız ve dostluğumuz nice 

sınavlardan kanımca başarıyla geçti. Onun, akademik mesleği seçmesinde bir etkim 

olup-olmadığını bilmiyorum; ama T.C. Merkez Bankası’nı bırakıp ODTÜ İktisat 

Bölümü’ne gelmesinde az da olsa bir etkim olduğunu biliyorum ya da 
hissediyorum. Bundan da büyük bir övünç duyuyorum. 

Bana dört kelime ile Fikret’i anlat deseler, hiç zorlanmam: Ciddiyet, 
çalışkanlık, mizah duygusu ve adalet.  



Fikret, akademik mesleği, hem öğreticiliği hem de araştırıcılığı açısından hiç 

tereddüt etmeden söyleyeyim, yücelten bir isimdir. 20 yıla yakın aynı dersi, o ve 

Nur Keyder ile birlikte büyük bir heyecan, neşe, zindelik ve özveriyle vermemiz 

sırasında, onun öğreticilik mesleğini ne kadar severek ve ciddiyetle yaptığının 

birebir şahidiyim. Ayrıca kendi uzmanlık alanındaki derslere de aynı aşk ve 

ciddiyetle hâkim olduğunu da çok yakından gözledim. Bu özellikleri, uzun meslek 

hayatımda karşılaştığım çok az kişide gördüm. Meslektaşları ve özellikle 

öğrencileri ile ilişkilerinde, onlara karşı gösterdiği doğal yani içten gelen nezaket, 

kibarlık ve ilgi her türlü takdirin üzerindedir. Bu bakımdan, çeşitli yıllarda aldığı 

başarılı eğitici ödülleri bu durumun anlamlı göstergeleridir. Şenses’in eğiticiliği 

ciddîye alışının bir başka göstergesi de bu konuda hem bir öğretim üyesi olarak 

ODTÜ’de yaptığı araştırma ve yayınlar, hem de Yüksek Öğretim Kurumu’nda 

(YÖK) bir kamu görevlisi olarak hazırladığı, katkıda bulunduğu raporlar ve 

yayınlardır. Fikret Şenses’in bu konudaki ilgisi epey eskiye dayanır. 80’li yıllarda 

İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi mezunlarının çıkardığı İktisat Dergisi’nin, 

iktisat eğitimine ayrılmış ve benim de katkıda bulunduğum bir özel sayısındaki 

anlamlı makalesi buna güzel bir örnektir. Ben bu konuda daha fazla bir şey 

söyleyecek değilim. Merak edenler, onun uzun yayın listesine baktıklarında hepsini 

görebilir. 

Fikret’in eğitime ve özellikle iktisat eğitimine verdiği önemin somut örneği, 

kendisinin 2017 yılının Ağustos’unda yayınladığı iktisata giriş kitabıdır. {Fikret 

Şenses, İktisada (Farklı Bir) Giriş, İletişim Yayınları}. Bu değerli kitabın nasıl bir 

emeğin ürünü olduğuna çok yakından tanığım. Bence kitabın önemi, yazarın 

iktisadın tanımı ve kapsamı için, işin başında önerdiği ve iktisadı, “insanın maddî 

isteklerini ve gereksinimlerini karşılamak amacıyla giriştiği, üretim, bölüşüm ve 

tüketim etkinliklerinden kaynaklanan toplumsal ilişkiler bütününü” inceleyen bilim 

alanı olarak görmesinden kaynaklanmaktadır. Bu demektir ki, Şenses’in kitabında, 

1930’larda L. Robbins’den başlayarak bugüne değin standart ders kitabı tanımı 

olarak süren, iktisadı, “kıt kaynakların insanların sınırsız ihtiyaçlarını gidermede 

nasıl dağıtılacağı” sorununa indirgeyen mekanik yaklaşım terkedilmektedir. İşte bu 

yaklaşım, kitabın başlığındaki farklı nitelemesini haklı kılmakta ve iktisadın, sosyal 

bilim ailesinin bir ferdi olduğunun altını çizmektedir. 

Bugünün modern iktisadı, kapsam ve yöntem bakımından önemli sorunlarla 

karşı karşıya. Bu noktada durup düşündüğümüzde, karşımıza ana-akım iktisadın, 

genel olarak gerçek (somut) insan davranışlarını ve güdülerini son derece basit ve 

dar bir çerçevede incelemeye çalışması çıkıyor. Gerçek (somut) insanların nasıl 

yaşaması gerektiği sorusuna cevap aramayan bir iktisadın, gerçek insanların 

davranışlarıyla uğraştığını kabullenmenin tersliği apaçık görülüyor. Bu bakımdan 

İktisada Farklı Bir Giriş, gerçek (somut) insan davranışlarının iktisadıyla uğraştığı 
için önemli bir eser. 



Bu geniş oylumlu (632 sayfa) kitap, çok yerinde bir planla, Antik Yunan’dan 

bugüne, iktisadî düşüncenin evrimini sıralayarak, bugüne nasıl ve hangi 

aşamalardan geçilerek gelindiğini titiz bir yaklaşımla gözler önüne seriyor. (Yazar, 

bu bölümde, genç iktisatçı Emre Özçelik’in katkısını da hakkaniyetle belirtiyor.) Bu 

bölüm, iktisat tarihi boyunca, ulusçuluk, merkantilizm, fizyokratlar, klasik siyasal 

iktisat, Marksizm, marjinalizm ve neoklasikler, Avusturya Okulu, Keynesçi 

Devrim, kalkınma iktisadı, neoliberalizm gibi temel aşamalarda iktisadî düşüncenin 

nasıl insanlığın gelişme süreciyle iç içe olduğunu çok aydınlatıcı bir şekilde 

açıklıyor. Yalnız bu bölüm bile, farklı bir kitapla karşı karşıya olduğumuzu 

gösteriyor. Fikret Şenses’in kitabı en başta koyduğu çerçeve ile ana-akım 

çizgisindeki öğretim programlarının dışına çıktığı için, iktisadı bir sosyal bilim 

olarak, insan-kurum ve tarih odaklı bir çerçeveye oturttuğu ve ayaklarını yere 
değdirdiği için, başlığındaki “farklı bir” nitelemesini hak ediyor. 

Ülkemizin en uzun ömürlü sosyal bilim süreli yayını olan ODTÜ Gelişme 

Dergisi’ne (METU Studies in Development) gelince, Fikret’i anmamak mümkün 

değildir. Kendisi bu dergiye derin izler bırakmış bir editördü. Onun editörlük 

yaptığı süre içinde, yayınına 53 yıldır kesintisiz devam eden, ülkemizin bu tek 

sosyal bilimler dergisine kazandırdığı sayılardaki birçok makale, bugün hâlâ 

referans almaktadır. Çok sayıdaki makalesi ve kitap eleştirileri bir yana, 1983 - 

1987 yılları arasında editör olarak yaptıkları, ulusal ve uluslararası alanda 

düzenliliği, içeriğinin düzeyi ve niteliğiyle, dergiyi her açıdan ön plana çıkarmıştır. 

Gerçekleştirilmesindeki çabalarına yakından tanık olduğum, kalkınma ekonomisi 

ve Türkiye ekonomisiyle ilgili iki özel sayı*, bunun en güzel örnekleridir. Şenses’in 

bu dergiye gerek yazar gerekse özel sayı editörü olarak katkıları ömrünün sonuna 
kadar da sürmüştür. 

Üzerinde çalıştığı konuları, tabir caizse, teninde hisseden bir araştırmacıydı 

Fikret Şenses. O, konuları, sorunları, moda oldukları için değil, gerçekten öğrenip 

irdelemek için, konunun önemini, derinliğini anlayıp duyurmak, sorunlara çözüm 

aramak için, bir karınca gibi çalışan bir araştırmacıdır. Kalkınma, gelişme, Türkiye 

ekonomisi ve yoksulluk üzerine yıllardır yaptığı araştırmalar, ürettiği yazı ve 

eserler, yönettiği tezler, onun çabalarının en güzel örnekleridir. Unutmayalım ki o 

bu çabaları sadece ülke içinde değil uluslararası alanda da gerçekleştirmiştir. Bu 

çabaya güzel bir örnek, 2022 Temmuz’unda New Perspectives on Turkey’ de 

(Cambridge University Press) yayınlanan ve Türkiye ekonomisinin 2021’in son 

çeyreğinde yaşadığı kaosu ele alan son makalesi, “The long and bitter fall: an 

account of events that shook the Turkish Economy during September-December 

2021” (Acı Düşüşün Uzun Güzü: Eylül-Aralık 2021 Döneminde Türkiye 

                                                 
*  (1984) Special Issue on Development Economics, Cilt:11, Sayı:1-2.  

  (1986) Special Issue on the Turkish Economy, Cilt:13, Sayı:1-2. 

 



Ekonomisini Sarsan Olayların Bir Muhasebesi), Cambridge’in o yıl dünyada en çok 
okunan makaleleri arasına girmiştir. 

Gördüğüm kadarıyla o, bunlarla da yetinmeyip, diğer meslektaşlarıyla birlikte 

ürettiği akademik çalışmaları da, kitap eleştirileri yoluyla en ciddî biçimde 
değerlendirerek önemli bir hizmette bulunmuştur.  

Fikret Şenses çok iyi bir meslektaştı. Kendi fikri olan, çekinmeden o fikri 

söyleyen, sinirlenmeden, sesini yükseltmeden tartışan, ama sizi de dinleyen, 

söylediklerinize kulak veren ve bence hepsinin yanında, çok az kişide bulunan bir 

mizah duygusuna sahip olan bir meslektaştı. Uzun yıllarca, arada sadece ince bir 

duvar bulunan yanyana odalarda çalışan bir meslektaş olarak, onun çalışma 

huzurunu bozabilecek en küçük bir rahatsızlığa neden olmadığını açık kalplilikle 

söylemeliyim. Meslektaşlarının başarılarına sevinen, sıkıntı ve dertlerini ise 

paylaşmakta cömert olan bir meslektaştı, sevgili adaşım Fikret. Bu konuda bir başka 

özelliği ise ortak çalışmaya verdiği ağırlıktır. Yayın listesine bakıldığında hemen 

görülecektir ki bölüm içinde ve dışında, diğer üniversite ve ülkelerdeki 
meslektaşlarıyla olan akademik üretimi önemli bir boyuttadır. 

Eskilerin deyimiyle “fikr-i tâkip” adamıdır, Fikret; gerçekleştirmek istediği 

bir şeyi mutlaka yerine getirir. Bölüm başkanlığı sırasında, o zamana kadar, İktisat 

Bölümü’nün bölüm kütüphanesi olarak amatörce kullandığı mekânı, düzgün bir 

kütüphane hâline dönüştürmeyi kafasına koyduğunda, bunu büyük çaba harcayarak 

ve kaynak yaratarak sonunda başarmıştı. Bu mekânda çok sayıda belge, kitap ve 

istatistik bir araya getirilmiş ve kullanıma sunulmuştu. Esefle söylemeliyim ki, bu 

kütüphane artık yoktur. Bu konuda bir başka örnek, kendisinin zamana verdiği 

önem ve dikkattir. Fikret, başta öğrencilerle olanlar olmak üzere, tüm 

görüşmelerini, randevularını gayet düzgün olarak plânlar ve sadakatle uygulardı. 

Bu, bana göre, hepimizin benimsememiz gereken bir tutumdur; ama ne yazık ki, 

neredeyse pek azımızın uygulamağa çabaladığı (belki de hiçbirimizin 

uygulayamadığı) bir davranış biçimidir. 

Fikret Şenses’in, benim eşimde de olduğu için yakından bildiğim, yüksek ses 

ve gürültüye karşı büyük bir hassasiyeti vardır. Bu sebeple, kendisi de başkalarının 

böyle bir durumla karşılaşmaması için çok dikkatlidir. Çok uzun yıllar yanyana 

odaları kullandığımız için ve ortak duvarımız ses-geçirgen olduğu halde, onun bu 
dikkatli davranışı sayesinde çok rahat ve sessiz bir ortamda çalıştığımı hatırlıyorum. 

Fikret, tereddütsüz tam bir entelektüeldir. Her şeyden önce, alanı olan iktisadı, 

alanda çalışanların çoğunun yaptığının aksine bir teknik cambazlık yerine, bir 

sosyal bilim olarak algıladığı için, bu anlayışı çalıştığı konularla da, ürettikleriyle 

de ispatlamıştır. Kalkınma ve gelişmenin çeşitli boyutları, işlendirme (istihdam) 

sorunları, yoksulluk, Türkiye iktsadı, sanayileşme, ticaret, küreselleşme, eğitim 

sorunları ve politikaları, onun ne kertede namuslu ve yurtsever bir entelektüel 



olduğunu gösteren örneklerdir. Sanatın çeşitli dalları ve edebiyat, Fikret’in 

entelektüel ufkunu zenginleştiren ve onu mutlu kılan öğelerdir. Burada, kendisinin 

1991 yılında Mülkiyeliler Birliği Dergisi’nde yayınlanan “Madam Teyze’den 

Bizim Yere” başlıklı kısa hikâyesini örnek vermek isterim. Kısa hikâye dalında 

Abdi İpekçi Ödülü yarışması vesilesiyle yazılan bu gerçekçi ve insancıl hikâye, 

kanımca Fikret’in, pek az kişinin bildiği edebiyatçı yönünü ortaya koymaktadır. 

Şenses, ayrıca eşiyle birlikte Ankara’daki oyunların, neredeyse hepsini izleyecek 

derecede bir tiyatro tutkunuydu. Gördüklerini de, bir tiyatro eleştirmeni titizliğiyle 

değerlendirir ve bizlerle paylaşırdı. Spor da, daha doğrusu futbol da, önemli bir 

boyuttu, Fikret’in geniş ilgi alanları arasında. Uzun İngiltere yıllarının da etkisiyle, 
hakkaniyet ağırlıklı, sportmence bir ilgiydi, bu. 

 

* * * 

 

Samsun doğumlu, Samsun Maarif Koleji mezunu bu Cumhuriyet gencinin, 

İstanbul Sirkeci’den tren yolculuğuyla başlayıp, Warwick, Lancaster ve Londra’ya 

uzanan serüveni, sonrasında Sussex, Harvard, Tokyo ve Columbia istasyonlarına 

da ulaşmıştır. Ama o, bu toprakların bir çocuğu olarak, kendini hep bu topluma 

borçlu hissederek, bu toprakların insanlarını onlara yabancılaşmadan anlama, 

onların sorunlarına çözüm arama, onların gençlerini eğitme yolunda özveriyle ve 

dürüstçe çalışmaya (ve çok çalışmaya) uzun yıllarını vermiştir. Bütün olarak 

bakıldığında Fikret Şenses, gençler için, bugünlerin deyimiyle tam bir “rol-

modeli”dir. Unutmayalım ki bu model, çalışkanlığı, sorumluluk altına girişi, 

doğallığı, çalıştığı konulara hâkimiyeti, medenî cesareti, entelektüel donanımı, 

yurtseverliği, ilerici ve demokrat tutumu, daha aydınlık, âdil ve eşitlikçi bir topluma 

erişme tutkusu her türlü övgünün üzerindeki bu mütevazı kişiliği temsil etmektedir. 

Kendisi üstelik, sâdık bir eş, anlayışlı ve sevecen bir babadır. Şimdi her ikisi de 

rahmetli olan ve her ikisini de tanıma şansına eriştiğim anne ve babasına olan sevgi 

bağı ise unutulmayacak bir bağdı. Bütün bu özelliklere, bir de ince ve nitelikli 

mizah duygusunu ve tam yerinde nükte yeteneğini de eklememiz gerekir. Burada 

Fikret’in fıkra dağarına (dağarcığına değil) girecek değilim. Girecek olsam sonunu 

getirebilir miyim bilmiyorum. Ama bildiğim bir şey var: Eğer birisi (örneğin 

meslektaşımız Yakup Kepenek) onun fıkralarından birini anlatmağa kalkarsa 

mutlaka patentinin ona ait olduğunu belirtmelidir. Yoksa Fikret, her zamanki çelebi 
tutumuyla ve de gevrek bir kahkahayla bunu hemen hatırlatırdı. 

* * * 

Sevgili Fikret Şenses’i çok sevdiği Ankara Gölbaşı’nda toprağa vermemizi 

tâkiben, yıllardır birlikte olduğumuz, çalışkanlığına ve ilkelerine bağlılığına 

hayranlık duyduğumuz, ülkemizin ve kurumumuzun sıkıntılı günlerinde ödünsüz 



bir dayanışma içinde bulunduğumuz bu güzel insana ışıklar içinde sâkin ve huzurlu 
bir ebedî âlem diliyorum. 
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İçin Yardımcı Kitap, İletişim: İstanbul, 2017. 

 

*  AKP'li Yıllarda Emeğin Durumu / Bağımsız Sosyal Bilimciler (Korkut Boratav, 
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*  İktisat Öngörü Çalışması 2003-2023 (der. F. Şenses), Türkiye Bilimler 
Akademisi Raporları, Sayı 17, TÜBA: Ankara, 2007. 

 

*  Merih Celasun'a Armağan, ODTÜ Gelişme Dergisi (Ortak editör), 32 (2), 2005. 

 

*  İktisat Üzerine Yazılar I, Küresel Düzen: Birikim, Devlet ve Sınıflar, (der. A. H. 
Köse, F. Şenses ve E. Yeldan), İletişim: İstanbul, 2003. 

 

*  İktisat Üzerine Yazılar II, İktisadi Kalkınma, Kriz ve İstikrar, (der. A. H. Köse, 
F. Şenses ve E. Yeldan), İletişim: İstanbul, 2003. 



*  Küreselleşmenin Öteki Yüzü: Yoksulluk, İletişim: İstanbul, 2001. 

 

*  Fikret Görün'e Armağan, ODTÜ Gelişme Dergisi (Ortak editör), 26 (3-4), 1999. 

 

*  Kalkınma İktisadı – Yükselişi ve Gerilemesi, (der. F. Şenses), İletişim: İstanbul, 
1996. 

 

*  Recent Industrialization Experience of Turkey in a Global Context, (der. F. 

Şenses) (derleyen tarafından yazılan “Giriş”, “Sonuç” ve “İstikrar ve Yapısal 

Uyum Programı ve Türkiye’nin Sanayileşme Süreci: Temel Politikalar ve 

Etkileri” başlığında bir bölümü de içeren, Türk, Amerikan ve İngiliz öğretim 

üyelerince yazılan 12 makaleden oluşan bir derleme), Greenwood Press, 
Westport, Conn.(Ekim 1994). 

 

*   Ergin Günçe'ye Armağan, ODTÜ Gelişme Dergisi (Ortak editör), 20 (1-2), 
1993. 

 

*  Stabilization Policies in Turkey (T. Yamada ile birlikte), Institute of Developing 
Economies Joint Research Program Series, Tokyo, 1990. 

 

*  1980 Sonrası Ekonomi Politikaları Işığında Türkiye'de Sanayileşme: Bugün ve 
Yarın, V Yayinlari, Ankara, l989. 

 

*  ODTÜ Gelişme Dergisi, 13 (1-2), 1986 Special Issue on the Turkish Economy 

(özel sayı editörü F. Şenses), Katkıda Bulunanlar: Asım Erdilek, Merih Celasun, 
Maxwell Fry, Cevat Karataş, Ziya Öniş ve F. Şenses (Giriş Bölümü) 

 

*  ODTÜ Gelişme Dergisi, 11 (1-2), 1984 Special Issue on Development 

Economics (özel sayı editörü F. Şenses), Kalkınma İktisadı alanındaki öncü ve 
özgün katkı sahibi akademisyenlerin katkılarıyla. 

 



Makaleler 

 

*  Türkiye'de Neoliberalizme Geçiş, İlk Etkiler ve “Kayıp Yıllar”: 1980-2022, 

(Cumhuriyetin yüzüncü yılı bağlamında İstanbul Büyükşehir Belediyesi 

öncülüğünde Mine Eder-Barış Alp Özden editörlüğünde hazırlanmakta olan 
iktisat cildinde yayımlanmak üzere sunulmuştur).  

 

*  Sanayileşme, Kalkınma ve Demokrasi İlişkisi Işığında Türkiye'de Sanayileşme 

Stratejilerinde Ana Kırılma Noktalarının ve Dönüşümünün Kısa Öyküsü: 1923-

1980. Haziran 2022, (Efil Yayınevi tarafından Cumhuriyet'in yüzüncü yılı 

bağlamında Ömer Faruk Çolak editörlüğünde basılması planlanan kitapta 
yayımlanmak üzere sunulmuştur).  
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